

Thanh Hóa, ngày 06 tháng 7 năm 2023

*
Số 191 -BC/ĐUK

**BÁO CÁO
SƠ KẾT GIỮA NHIỆM KỲ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ KHỐI LẦN THỨ XX, NHIỆM KỲ 2020 - 2025**

**Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ, NHIỆM KỲ 2020 - 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 04/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, như sau:

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH TỪ SAU ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ NHIỆM KỲ 2020 - 2025 ĐẾN NAY

Sau Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XX, Đảng bộ có 177 tổ chức cơ sở đảng (TCCSĐ), trong đó: 121 đảng bộ, 56 chi bộ cơ sở, 1.253 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở với 15.484 đảng viên tham gia sinh hoạt. Trong những năm qua, thực hiện chủ trương về sắp xếp, kiện toàn TCCSĐ; đến nay Đảng bộ có 121 TCCSĐ, trong đó: 93 đảng bộ cơ sở, 28 chi bộ cơ sở, 1.117 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và 14.103 đảng viên; có 04 tổ chức đoàn thể trực thuộc, gồm: Đoàn Thanh niên Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh và Hội Khuyến học Khối.

Hơn 02 năm qua, Đảng bộ thực hiện Nghị quyết Đại hội khoá XX trong điều kiện chính trị, xã hội ổn định, tiềm lực kinh tế của đất nước, của tỉnh ngày càng lớn mạnh; nhiều chương trình, dự án trọng điểm được triển khai thực hiện và phát huy hiệu quả; tinh thần đoàn kết, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động được nâng lên; Trung ương đã ban hành nhiều cơ chế, chính sách lớn tạo điều kiện thuận lợi cho tỉnh phát triển; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tập trung thực hiện quyết liệt, mạnh mẽ, đạt nhiều kết quả tích cực, ngày càng củng cố niềm tin của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh vào sự lãnh đạo của Đảng. Tuy nhiên, trong nửa nhiệm kỳ qua, hoạt động của Đảng bộ cũng gặp nhiều khó khăn, thách thức, như: tình hình chính trị, kinh tế thế giới diễn biến phức tạp, khó lường; ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, xung đột Nga - Ucraina kéo dài, cùng với giá xăng dầu, một số nguyên, nhiên, vật liệu tăng cao, vật liệu xây lắp khan hiếm đã gây khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư xây dựng và đời sống của Nhân dân. Công tác phối hợp giữa cấp ủy với

lãnh đạo chuyên môn trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của một số đơn vị còn thiếu sâu sát, cụ thể và quyết liệt; chưa xác định được nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; tính chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ còn chưa cao; công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức còn chưa tốt; kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ chưa nghiêm, vẫn còn biểu hiện gây khó khăn, phiền hà, sợ sai, sợ trách nhiệm... làm cản trở hoạt động đầu tư của doanh nghiệp và người dân; làm cho việc thu hút đầu tư vào sản xuất, kinh doanh của tỉnh gặp nhiều khó khăn. Trong bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự hướng dẫn kịp thời của các ban của Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ và cấp ủy cơ sở đã phát huy dân chủ, đoàn kết, tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đạt được nhiều kết quả quan trọng và toàn diện, cụ thể như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Ban Chấp hành Đảng bộ và cấp ủy cơ sở đã bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phong cách, lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tích cực tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành nhiều nghị quyết, chỉ thị, đề án, cơ chế chính sách trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị¹; góp phần quan trọng cùng cả tỉnh đạt nhiều kết quả toàn diện, nổi bật là: Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) bình quân đạt 10,49% (trong đó, năm 2021 đạt 8,85% đứng thứ 05/63 tỉnh, thành phố; năm 2022, đứng thứ 07/63 tỉnh, thành phố); 6 tháng đầu năm 2023 đạt 7,00%. Quy mô GRDP (theo giá hiện hành, năm 2022) đạt 252.672 tỷ đồng, gấp 1,34 lần năm 2020; cao nhất trong các tỉnh khu vực Bắc Trung Bộ và Duyên hải Nam Trung Bộ, đứng thứ 8 cả nước. Cơ cấu các ngành kinh tế trong GRDP chuyển dịch theo hướng tích cực (tỷ trọng ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản giảm, ngành công nghiệp, xây dựng tăng). Cơ cấu các thành phần kinh tế trong GRDP chuyển dịch theo hướng phù hợp. Tốc độ tăng thu NSNN bình quân hàng năm giai đoạn 2020 - 2022 trong nhóm các tỉnh, thành phố cao nhất cả nước. Thu NSNN trên địa bàn tỉnh năm 2022 đạt 51.173 tỷ đồng, đứng thứ 9/63 tỉnh, thành phố và là năm đầu tiên thu ngân sách tỉnh vượt mốc 50 nghìn tỷ đồng.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được quan tâm. Thanh Hoá là một trong những tỉnh, thành có số xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới nhiều nhất cả nước và là tỉnh đầu tiên triển khai công nhận thôn, bản NTM kiểu mẫu, được Trung ương tổng kết,

¹ Trong nửa nhiệm kỳ, các sở, ngành đã tham mưu xây dựng và đề xuất trình Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành 255 đề án, 430 nghị quyết, 68 chỉ thị, 914 kế hoạch và trên 90.000 văn bản khác để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

triển khai nhân rộng trên toàn quốc. Giai đoạn 2021 đến nay toàn tỉnh có thêm 05 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn NTM, có 37 xã đạt chuẩn NTM, 67 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 17 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; có thêm 348 sản phẩm OCOP đã được đánh giá, xếp hạng.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả tích cực, tỷ lệ số ca mắc Covid-19 và tử vong do Covid-19 của tỉnh ta thuộc nhóm thấp nhất cả nước. Chất lượng các hoạt động văn hoá, xã hội được nâng lên; giáo dục mũi nhọn, thể thao thành tích cao duy trì trong nhóm dẫn đầu cả nước. Việc thực hiện chính sách an sinh xã hội được thường xuyên quan tâm. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

1.1. Tổ chức cơ sở đảng trong các ban, sở, ngành cấp tỉnh

Tổ chức đảng trong các ban của Tỉnh ủy đã thực hiện tốt công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn trên các lĩnh vực, nhất là tham mưu thể chế hóa Nghị quyết 58-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; ban hành nhiều văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh²; việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII và Kết luận số 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" kịp thời, hiệu quả. Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng bảo đảm nội dung, thời gian theo yêu cầu³. Tiếp tục tham mưu kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của BCHTW (khóa XII)⁴; chỉ đạo xử lý dứt điểm các sai phạm trong công tác cán bộ. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng; tăng cường công tác dân vận, nhất là dân vận chính quyền, dân vận của cơ quan nhà nước; đẩy mạnh công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

Tổ chức đảng trong cơ quan quản lý Nhà nước đã lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động tập trung cao độ cho công tác phòng chống dịch Covid-19; tham mưu xây dựng, triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

² Tham mưu Nghị quyết số 05-NQ/TU về xây dựng và phát triển thành phố Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết 06-NQ/TU về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 07-NQ/TU về xây dựng và phát triển thành phố Sầm Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

³ Tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết TW8 (khóa XI), tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW (khóa X).

⁴ Tham mưu giảm 06 đơn vị cấp tỉnh (tương đương cấp sở), 73 đầu mối cấp phòng thuộc sở, UBND huyện; 245 đơn vị SNCL; 85 đầu mối trực thuộc đơn vị SN cấp tỉnh, huyện; giảm 804 biên chế CC, 6.843 biên chế VC (trên 10%); giải quyết dứt điểm số HĐLĐ không đúng quy định.

tính lần thứ XIX, Nghị quyết số 58-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá XII,... Chủ động, tích cực phối hợp với các bộ, ngành chức năng xây dựng, báo cáo Chính phủ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trình Quốc hội khóa XV ban hành Nghị quyết số 37/2021/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa. Công tác lập, trình phê duyệt quy hoạch được tích cực triển khai thực hiện; Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, là tỉnh thứ 4 cả nước được phê duyệt quy hoạch tỉnh; góp phần quan trọng tạo hành lang pháp lý, điều kiện thuận lợi để tỉnh phát triển. Tích cực tham mưu, tham gia các kỳ họp của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh; các hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực và các ban của HĐND tỉnh. Trong nửa nhiệm kỳ qua, đã chỉ đạo hoàn thành 119.176/119.246 (99,38%) việc được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao⁵; chỉ đạo thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; hoạt động đối ngoại, hợp tác, hội nhập phát triển của tỉnh tiếp tục được đẩy mạnh toàn diện; công tác thanh tra, kiểm tra, hoạt động của ngành tư pháp có nhiều chuyển biến tích cực; kịp thời phổ biến tuyên truyền pháp luật, thẩm định văn bản, các hoạt động hỗ trợ tư pháp; thực hiện đúng pháp luật về thực hành quyền công tố, kiểm sát và xét xử các loại án; thi hành án hình sự và dân sự, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền; góp phần xây dựng, giữ gìn kỷ cương, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, gắn với tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

1.2. Tổ chức cơ sở đảng trong cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, hội nghề nghiệp

Tập trung chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động nâng cao chất lượng công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở. Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết 5 năm và ban hành Kết luận số 610-KL/TU ngày 20/9/2021 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội giai đoạn 2015 - 2020”; tích cực tuyên truyền, vận động, tiếp nhận, phân phối kịp thời các nguồn lực, vật lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường chỉ đạo công tác vận động, kết nạp mới hội viên, đoàn viên, phát triển tổ chức đoàn, công đoàn, tổ chức hội, chủ động tham gia xây dựng tổ chức đảng, cơ quan vững mạnh; tích cực tham mưu, triển khai nhiều hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhân dịp “Tháng Công nhân”, “Tháng Thanh niên”; tích cực tuyên truyền và tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thành công đại hội hội liên hiệp phụ nữ, đại hội đoàn thanh niên và đại hội hội cựu chiến binh các cấp nhiệm kỳ 2022-2027, đại hội hội nông dân và đại hội công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028; sau đại hội, tích cực tham mưu việc tuyên truyền, cụ thể hoá nội dung nghị quyết, văn kiện của đại hội cấp tỉnh, Trung ương nhiệm kỳ 2022- 2027 vào thực tiễn.

⁵ Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ từ tháng 8/2020 đến tháng 5/2023 của các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh (nguồn VP UBND tỉnh).

Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu hiệu quả các phong trào thi đua, các chương trình, các cuộc vận động do Trung ương, do tỉnh phát động, triển khai như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, chương trình “75 nghìn sáng kiến vượt khó, phát triển”, “1 triệu sáng kiến”; phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” v.v... góp phần xây dựng nông thôn mới, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, từng bước phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội theo đúng điều lệ và quy định của Đảng, Nhà nước.

1.3. Tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị sự nghiệp

Lãnh đạo cán bộ, đảng viên và người lao động phát huy trí tuệ, vai trò tiên phong, tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động. Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân được chú trọng, ứng dụng nhiều đề tài, nghiên cứu chuyên sâu, tiên tiến trong công tác khám chữa bệnh; thái độ, trách nhiệm phục vụ người bệnh có nhiều chuyển biến tích cực; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ bệnh nhân được tăng cường⁶. Động viên, chọn cử 295 lượt cán bộ, nhân viên y tế tham gia hỗ trợ cho các tỉnh, thành phố phía Nam phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, hỗ trợ tuyến dưới. Các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề có nhiều đổi mới trong công tác dạy và học; tăng cường tuyển sinh, mở ngành mới, quan tâm đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ và phục vụ cộng đồng, đáp ứng tốt hơn yêu cầu của xã hội và các doanh nghiệp. Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kết luận 935-KL/TU ngày 05/9/2022 về xây dựng và phát triển trường Đại học Hồng Đức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Các ban quản lý dự án đã tham mưu kịp thời cho tỉnh chỉ đạo điều hành, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời đưa vào khai thác, sử dụng và phát huy tốt hiệu quả đầu tư; đời sống, thu nhập của cán bộ, viên chức, người lao động từng bước được nâng lên. Hoạt động báo chí xuất bản, thông tin truyền thông tiếp tục đổi mới, tăng cường phát triển trên nền tảng số; phục vụ tốt nhu cầu thông tin, giải trí, văn hóa tinh thần cho Nhân dân; kịp thời phản ánh trung thực các mặt của đời sống xã hội; tích cực tuyên truyền đấu tranh chống tiêu cực và các tệ nạn xã hội; góp phần đáp ứng tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, phát huy dân chủ, định hướng dư luận xã hội.

1.4. Tổ chức cơ sở đảng trong các doanh nghiệp

Tăng cường phối hợp cùng lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện nhiều biện pháp thúc đẩy sản xuất - kinh doanh, nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng tốt hơn nhu cầu thị trường; chú trọng chỉ đạo đội ngũ đảng viên phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật góp phần nâng cao năng suất, hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Trong thời gian qua, có trên 90% đơn vị hoàn thành và hoàn thành vượt

⁶ Đã có hơn 950 giường bệnh được bổ sung theo cơ chế tự chủ; có gần 500 lượt cán bộ được cử đi đào tạo bác sỹ chuyên khoa I, chuyên khoa II, thạc sỹ, tiến sỹ. Có hơn 1.268 đề tài khoa học và sáng kiến kinh nghiệm được triển khai nghiên cứu, nghiệm thu, ứng dụng trong hoạt động khám chữa bệnh, trong đó có 8 đề tài khoa học cấp tỉnh; huy động gần 1.000 lượt cán bộ, giáo viên, sinh viên trường Cao đẳng Y tế Thanh Hóa hỗ trợ các địa phương trong việc xét nghiệm, sàng lọc bệnh nhân nhiễm Covid-19.

mức các chỉ tiêu kế hoạch đề ra; tổng doanh thu ước đạt 122.235,8 tỷ đồng (*không tính khối ngân hàng, bảo hiểm*), tăng 8% mỗi năm⁷; thực hiện bảo đảm việc làm ổn định cho gần 16 nghìn người lao động, với mức thu nhập bình quân đạt gần 9,5 triệu đồng/người/tháng. Huy động được hơn 256,588 tỷ đồng ủng hộ cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh (*khối Cơ quan: 6,2 tỷ đồng, khối Doanh nghiệp: 48,63 tỷ đồng*); thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

Các cấp ủy thực hiện tốt chức năng cầu nối, tổng hợp 45 kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp để đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh. Bên cạnh đó, tổ chức đảng đã phối hợp cùng các lãnh đạo doanh nghiệp tập trung sắp xếp tổ chức sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh tái cơ cấu, tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ vào điều hành, sản xuất, kinh doanh; chú trọng xây dựng thương hiệu sản phẩm, thương hiệu doanh nghiệp; chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà nước và người lao động; góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động.

2. Lãnh đạo cải cách hành chính; thực hiện công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện quy chế dân chủ, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, an toàn làm chủ

Các TCCSĐ tập trung lãnh đạo cán bộ, đảng viên và người lao động đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Bộ phận “một cửa” và Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh hoạt động nền nếp, được Nhân dân, doanh nghiệp đánh giá cao. Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn và trước hạn ước đạt 98%; cung cấp 870 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4; tích hợp 860 thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia và thực hiện kết nối thanh toán trực tuyến với Cổng dịch vụ công quốc gia.

Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp quan tâm, thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo làm tốt công tác tham mưu, rà soát, xây dựng, sửa đổi các cơ chế, chính sách quản lý về kinh tế, ngân sách, đầu tư và sử dụng đất đai để phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng. Hằng năm, Đảng ủy Khối đã ban hành chương trình, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tổ chức giám sát chuyên

⁷ Nộp ngân sách Nhà nước ước đạt gần 4.358,9 tỷ đồng. Các ngân hàng kịp thời giải ngân, đáp ứng nhu cầu về vốn cho các chương trình, kế hoạch, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tỷ lệ nợ xấu được kiểm soát trong giới hạn cho phép, thấp hơn tỷ lệ nợ xấu chung của cả nước.

đề, sinh hoạt chuyên đề, quán triệt quy định công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Lãnh đạo làm tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; công khai, minh bạch thủ tục hành chính, việc quản lý, sử dụng tài chính, mua sắm tài sản công; quan tâm thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác, tổ chức kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; góp phần đảm bảo hoạt động theo nhiệm vụ được giao; xây dựng môi trường làm việc văn hóa trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Duy trì hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân, định kỳ tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, hội nghị người lao động đầu năm; các hoạt động văn hóa, thể thao, tạo dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, cụ thể hoá nội dung xây dựng cơ quan, doanh nghiệp kiểu mẫu theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND, ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh đạt kết quả cao; góp phần giữ vững an ninh trật tự và an toàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Kết quả thực hiện các chương trình trọng tâm

3.1. Chương trình: Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Các tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội của Khối đã cụ thể hóa Chương trình để triển khai với các nội dung cụ thể, thiết thực phù hợp với từng loại hình TCCSĐ; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Việc triển khai các nội dung của Chương trình được các cấp ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo từ khâu xây dựng kế hoạch đến triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát, trọng tâm giám sát việc thực hiện. Đến nay, các nội dung, chỉ tiêu của Chương trình được tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra; có 4/5⁸ chỉ tiêu đã hoàn thành và hoàn thành vượt mức, góp phần vào kết quả đạt được của Đảng bộ trong nửa nhiệm kỳ qua.

3.2. Chương trình: Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy và chất lượng sinh hoạt chi bộ. Ban Chấp hành Đảng bộ đã lãnh đạo các TCCSĐ xây dựng chương trình, kế hoạch, triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả tích cực. Đã có 100% chi bộ, cấp ủy cơ sở ban hành quy chế làm việc, xây dựng quy chế phối hợp giữa cấp ủy với lãnh đạo chuyên môn, doanh nghiệp; ban hành chương trình công tác toàn khóa, chương trình công tác kiểm tra, giám sát và nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ của năm; có trên 60% cấp ủy ban hành nghị quyết chuyên đề. Hằng năm, chú trọng xây dựng kế hoạch, lịch phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ trực thuộc; có trên 80% chi bộ sinh hoạt định kỳ, nề nếp, 1.063/1.117 bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng đảng; các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối, cán bộ, chuyên viên các ban của Đảng ủy Khối tham dự sinh hoạt với 264 chi bộ. Có 4/5 chỉ tiêu hoàn thành và hoàn thành kế hoạch.

⁸ 01 chỉ tiêu chưa đạt là hằng quý cấp ủy cơ sở tổ chức hội nghị thông tin thời sự, chính trị, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên và người lao động.

3.3. Chương trình: Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá, kiểu mẫu, công dân kiểu mẫu. Các cấp uỷ, đoàn thể trong Khối tích cực tuyên truyền việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá, kiểu mẫu. Vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động đối với việc thực hiện các tiêu chuẩn văn hoá công sở, văn hoá doanh nghiệp, chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên được nâng lên, góp phần xây dựng, cụ thể hoá nội dung của Chương trình phù hợp thực tiễn; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể tiêu biểu, xuất sắc. Kết quả đến nay, có 111/121 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hoá; có 62/121 đơn vị đạt chuẩn văn hoá, đạt 51,23%, trong đó có 30 đơn vị được công nhận danh hiệu kiểu mẫu (đạt 24,6%).

4. Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể

4.1. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 21-KL/TW (khóa XIII) về xây dựng, chỉnh đốn đảng

Cấp uỷ các cấp đã triển khai, quán triệt kịp thời, đồng bộ, toàn diện nội dung, tinh thần của các nghị quyết, chỉ thị, kết luận. Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối và cấp uỷ cơ sở tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém về công tác xây dựng Đảng; sửa đổi, bổ sung, ban hành đầy đủ các văn bản để lãnh đạo, quản lý cán bộ, đảng viên và người lao động. Cùng với việc quán triệt, học tập chuyên đề toàn khóa và chuyên đề hằng năm, đã chủ động cụ thể hóa việc làm theo Bác gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, các phong trào thi đua, các cuộc vận động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tổ chức tuyên truyền, đăng ký, đánh giá kết quả làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với một số hình thức mới, sáng tạo⁹; công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng tập thể và cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo Bác được cấp uỷ quan tâm thực hiện tốt¹⁰. Đã chỉ đạo, thực hiện 12 phóng sự tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về công tác xây dựng Đảng, phát triển đảng viên trong doanh nghiệp; phối hợp tổ chức 03 đợt chiếu phim tư liệu về “Cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh” cho hơn 15.000 lượt người xem trong các bệnh viện, trường học, trung tâm v.v...; chỉ đạo, động viên 92 nghìn lượt cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia các cuộc thi tìm hiểu trực tuyến. Bên cạnh đó đã triển khai, thực hiện nghiêm túc Quy định số 55-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Quy định 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”.

⁹ Hằng năm, cá nhân đăng ký từ 2-3 việc; BTV ĐUK ban hành, cấp phát mẫu sổ theo dõi, đánh giá kết quả học tập và làm theo Bác của tập thể, cá nhân đến chi bộ.

¹⁰ Trong 3 năm, có 582 lượt tập thể và 1.303 lượt cá nhân được các cấp tuyên dương, khen thưởng trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/W, Kết luận 01-KL/TW.

Qua thực hiện, mỗi tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên nhận thức rõ hơn ý thức, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, rèn luyện đạo đức, góp phần từng bước ngăn chặn, đẩy lùi biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tạo chuyển biến căn bản trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp; nguyên tắc tập trung dân chủ, mối quan hệ giữa người đứng đầu với tổ chức, cá nhân chuyển biến rõ nét; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp được nâng lên.

4.2. Về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng

Ban Chấp hành Đảng bộ và cấp ủy cơ sở đã chú trọng xây dựng quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khóa; xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm trong từng năm để lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, các quy định của Trung ương, của tỉnh trong hoạt động của cấp ủy; coi trọng việc cải tiến và nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng, đổi mới việc tổ chức hội nghị theo hướng ngắn gọn, thiết thực, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình TCCSĐ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân chia thành các cụm thi đua, phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ theo dõi, chỉ đạo; định kỳ hằng quý tổ chức giao ban để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đảng bộ; tổ chức 06 cuộc làm việc với tổ chức có liên quan để thảo luận, thống nhất những nội dung, nhiệm vụ thúc đẩy công tác xây dựng Đảng. Cấp ủy cơ sở đã quyết liệt trong công tác chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên thực hiện nhiệm vụ chính trị; chú trọng, quan tâm nhiều đến công tác xây dựng Đảng, đoàn thể; tăng cường phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, doanh nghiệp thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.

4.3. Công tác chính trị, tư tưởng

Đảng bộ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Việc tổ chức học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được thực hiện nghiêm túc, phù hợp điều kiện tình hình mới, tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia đạt 98%. Sau học tập, kịp thời chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên viết thu hoạch; chỉ đạo cấp ủy, đoàn thể trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động phù hợp thực tế. Cùng với đó, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tổ chức các lớp tập trung cho các TCCSĐ trong doanh nghiệp hoặc đơn vị có số lượng đảng viên ít nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả học tập¹¹; tổ chức 02 buổi tuyên truyền về vai trò, vị trí của tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước cho gần 600 công nhân ưu tú trong các khu công nghiệp...

Công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống, đạo đức lối sống; tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ trọng đại được các cấp ủy đảng, đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, doanh nghiệp tổ chức nhiều hoạt động

¹¹ Trong nửa nhiệm kỳ, Đảng ủy Khối phối hợp tổ chức 15 hội nghị bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến tại điểm cầu Cơ quan Đảng ủy Khối và trên 660 lượt điểm cầu ở cơ sở, hơn 85 nghìn lượt cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia tiếp thu.

đa dạng, phong phú¹². Công tác đào tạo, bồi dưỡng, giáo dục lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, đảm bảo quy định, quan tâm đổi mới phương pháp giảng dạy, bồi dưỡng và đánh giá chất lượng¹³; chú trọng, tạo điều kiện cho đối tượng là học sinh, sinh viên, người lao động trong các doanh nghiệp tham gia. Trong thời gian qua, đã tổ chức 15 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 1.807 học sinh, sinh viên; 05 lớp tại doanh nghiệp cho 299 đoàn viên ưu tú.

Việc nắm bắt, định hướng tư tưởng của cán bộ, đảng viên và quần chúng được quan tâm thực hiện thường xuyên. Đã chỉ đạo làm tốt hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng, góp phần định hướng, thống nhất tư tưởng, nhận thức trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong thời gian qua, Đảng ủy Khối đã kiện toàn đội ngũ báo cáo viên 2 cấp, thành lập Tổ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; làm tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn¹⁴, chỉ đạo cán bộ, đảng viên tham gia Cuộc thi viết chính luận “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; kết quả toàn Khối có 207 bài dự thi cấp tỉnh, 01 bài đạt giải khuyến khích toàn quốc năm 2022. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức 19 hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự, bồi dưỡng kiến thức mới cho hơn 2.850 lượt cán bộ; tổ chức thành công Hội thi Báo cáo viên giỏi với sự tham gia của 45 báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; chỉ đạo cấp phát, biên tập tài liệu tham khảo phục vụ sinh hoạt chi bộ được phát hành hằng tháng đến các TCCSĐ. Các cấp ủy cơ sở phối hợp lãnh đạo chuyên môn thực hiện việc tổ chức cho cán bộ, đảng viên và người lao động nghe thời sự, cung cấp thông tin, định hướng tư tưởng theo định kỳ 1 quý 1 lần, qua đó giúp cấp ủy tăng cường công tác tư tưởng, giáo dục chính trị; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng ở cơ sở.

4.4. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên và bảo vệ chính trị nội bộ

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Ban Chấp hành Đảng bộ đã xây dựng chương trình công tác toàn khóa, quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; hướng dẫn cấp ủy cơ sở xây dựng quy chế làm việc, quy chế phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, phân công nhiệm vụ đạt kết quả tốt. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Đề án số 01-ĐA/ĐUK ngày 25/7/2021 và tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kết luận 583-KL/TU ngày 17/8/2021 về sắp xếp, kiện toàn TCCSĐ trực thuộc; sửa đổi 02 quy

¹² Trong thời gian qua, làm tốt công tác tham mưu, tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản; kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc.

¹³ Trong nửa nhiệm kỳ, Đảng ủy Khối đã tổ chức 30 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng cho 3.728 quần chúng ưu tú; 10 lớp đảng viên mới cho 1.555 đảng viên dự bị (chỉ tiêu NQ đại hội đề ra bồi dưỡng trên 600 đối tượng kết nạp đảng/năm); tổ chức 06 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng cho 750 cán bộ; 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở cho 1.063 đồng chí; 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn phòng cho 170 đồng chí.

¹⁴ Tổ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng gồm 30 đồng chí; báo cáo viên cấp tỉnh 04 đồng chí, báo cáo viên ĐUK 11 đồng chí; tổ chức 02 hội nghị tập huấn cho 380 cán bộ Ban Chỉ đạo 35 của Khối; chọn cử 02 báo cáo viên tham gia Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp tỉnh, có 01 đồng chí đã đạt giải Nhi chung kết toàn tỉnh;

chế phối hợp đề Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Quyết định số 1857, 1858-QĐ/TU ngày 26/12/2022 về ban hành quy chế phối hợp công tác giữa Ban Thường vụ với Cơ quan Uỷ ban kiểm tra, các Ban của Tỉnh uỷ và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh; tổ chức thành công Hội thảo “Giải pháp đẩy mạnh công tác phát triển tổ chức Đảng, đoàn thể và phát triển đảng viên trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh”. Thực hiện Kết luận 583-KL/TU, Quy định số 60-QĐ/TW của Ban Bí thư về sắp xếp, kiện toàn TCCSĐ; theo đó, đã chuyển giao 54 TCCSĐ trong doanh nghiệp, 05 chi bộ trực thuộc với 2.366 đảng viên; tiếp nhận 04 TCCSĐ về sinh hoạt tại Đảng bộ. Hằng năm, đều ban hành và chỉ đạo cấp ủy cơ sở chú trọng xây dựng, ban hành nghị quyết của năm, nghị quyết chuyên đề. Làm tốt công tác chỉ đạo đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025, thực hiện nhất thể hoá bí thư chi bộ là trưởng, phòng, ban, đơn vị, đạt trên 95%. Việc xây dựng, củng cố, thành lập các tổ chức đảng được thực hiện kịp thời, đồng bộ với việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng trên các lĩnh vực công tác¹⁵. Đến nay, Đảng bộ có 121 TCCSĐ, giảm 59 tổ chức so với khi mới thành lập; trong đó: 89 TCCSĐ trong cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, đoàn thể, hội cấp tỉnh; 20 TCCSĐ trong doanh nghiệp có vốn nhà nước; 11 TCCSĐ trong doanh nghiệp ngoài nhà nước và 03 đảng bộ cơ sở trong các KCN của tỉnh.

Nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề theo Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương. Đảng bộ Khối đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; chú trọng tổ chức sinh hoạt cấp ủy, chi bộ gắn với các chủ đề hằng năm về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện Nghị quyết TW 4 và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; tổ chức thành công Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023 với 75 thí sinh của 64 đơn vị; phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, lãnh đạo, cán bộ các ban của Đảng ủy Khối tham dự sinh hoạt với 264 chi bộ, thường trực cấp ủy cơ sở tham dự sinh hoạt với gần 1.200 chi bộ. Qua tham dự và theo dõi, chỉ đạo cho thấy nền nếp sinh hoạt cấp ủy, chi bộ cơ bản được duy trì, nội dung hình thức có sự đổi mới, chất lượng sinh hoạt từng bước được nâng lên, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên.

Bám sát các quy định của Trung ương, của tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở kịp thời xây dựng, sửa đổi, ban hành các quy chế, quy định về công tác tổ chức, cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ được thực hiện đảm bảo tính công khai, minh bạch, đúng theo quy định của Trung ương, của tỉnh. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối có ý kiến nhận xét 262 cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, các bộ, ban, ngành quản lý xem xét để bổ nhiệm và bổ nhiệm lại; kịp thời kiện toàn, bổ sung 195 các chức danh cấp ủy cơ sở; thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy và các chức danh cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối; phê duyệt quy hoạch cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025, nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ chức 04 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đảng cho 1.063 lượt bí

¹⁵ Trong thời gian qua, đã chuyển giao 44 TCCSĐ về các huyện, thị, thành uỷ trong tỉnh; 10 TCCSĐ về sinh hoạt với Đảng ủy Khối DNTW; tiếp nhận, sát nhập, hợp nhất 04 TCCSĐ; thành lập 01 tổ chức đảng trong DNTN.

thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở; cấp ủy cơ sở phối hợp lãnh đạo chuyên môn chọn cử nhiều lượt cán bộ tham gia các lớp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ.

Công tác đảng viên ngày càng đi vào nền nếp, việc quản lý hồ sơ, cập nhật cơ sở dữ liệu được thực hiện đúng quy định; cấp ủy, chi bộ quan tâm phân công, tạo điều kiện để đảng viên rèn luyện, phấn đấu; việc quản lý đảng viên nơi công tác và nơi cư trú được tăng cường. Kịp thời sửa đổi, bổ sung và ban hành quy chế, kế hoạch, hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý: bình quân hằng năm, có trên 90% TCCSB được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, trên 95% đảng viên được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 15 - 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường công tác phát triển đảng viên của Đảng bộ tỉnh trong thời gian tới; Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã kết nạp 2.078 quần chúng ưu tú vào Đảng, vượt 130% so với Nghị quyết Đại hội đề ra (*chỉ tiêu nghị quyết kết nạp 300/năm; bình quân kết nạp 693 đảng viên/năm*); xét công nhận chính thức cho 1.084 đồng chí, xóa tên 14 đảng viên và đưa ra khỏi đảng 04 đảng viên; làm thủ tục trao tặng 253 Huy hiệu Đảng, làm thẻ 3.079 đảng viên; 100% đảng viên được làm thủ tục giới thiệu về sinh hoạt với cấp ủy nơi cư trú.

Cấp ủy các cấp thực hiện nghiêm túc quy định, hướng dẫn của Trung ương, các văn bản của Tỉnh uỷ về công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn những biểu hiện cục bộ, bè phái..., âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; kịp thời xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên vi phạm quy định về những điều đảng viên không được làm; thường xuyên quán triệt, nhắc nhở đội ngũ đảng viên ứng xử phù hợp, có văn hoá khi tham gia mạng xã hội. Đã thẩm định và kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 3.467 lượt đảng viên; thực hiện nghiêm túc công tác quản lý đảng viên khi ra nước ngoài, thực hiện tốt công tác đối chiếu, bổ sung hồ sơ đảng viên; tăng cường quản lý đảng viên nơi công tác và nơi cư trú. Đến nay, chưa phát hiện trường hợp cán bộ, đảng viên có dấu hiệu vi phạm các quy định về công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong quá trình ở nước ngoài.

4.5. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

Các cấp ủy đã triển khai nghiêm túc và kịp thời cụ thể hoá các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng đến toàn thể cán bộ, đảng viên¹⁶. Trong thời gian qua, Ban Thường vụ đã ban hành Kết luận số 81-KL/ĐUK ngày 18/8/2021 về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ; in, cấp phát và chỉ đạo cấp ủy cơ sở mở Sổ theo dõi kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau

(16) Quy định 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của BCHTW về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của BCHTW về những điều đảng viên không được làm; Hướng dẫn số 02-HD/TW của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung của Quy định 22-QĐ/TW; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW về thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 03-QĐ/UBKTTW của UBKT Trung ương về tổ chức và hoạt động của Đoàn KTGS của UBKTTW; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm và Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW, ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW...

các cuộc kiểm tra, giám sát; chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, xem xét xử lý kỷ luật đồng bộ về Đảng và chuyên môn đối với các đảng viên vi phạm; chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các tổ chức đảng. Ủy ban kiểm tra (UBKT) 2 cấp đã tích cực tham mưu cho cấp ủy thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; làm tốt công tác phối hợp nắm bắt thông tin với các cơ quan thanh tra, kiểm toán, cơ quan tư pháp v.v... Chú trọng kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm theo thẩm quyền.

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, các cấp ủy đảng đã kiểm tra 665 tổ chức đảng và 2.575 đảng viên, giám sát 850 tổ chức đảng và 3.917 đảng viên. UBKT 2 cấp tiến hành kiểm tra 419 lượt tổ chức đảng về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; 196 tổ chức đảng trong việc thi hành kỷ luật đảng và kiểm tra việc thu, chi và sử dụng đảng phí đối với 368 tổ chức đảng và 3.840 lượt đảng viên; kiểm tra 212 đảng viên, 04 tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm; giám sát chuyên đề 583 tổ chức đảng và 3.228 đảng viên. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn, thư tố cáo, cấp ủy và UBKT các cấp đã xem xét xử lý và đề nghị xử lý kỷ luật 223 đảng viên và 06 tổ chức đảng. Trong đó, kỷ luật bằng hình thức khiển trách 152 đảng viên, cảnh cáo 33 đảng viên, khai trừ 36 đảng viên thuộc 28 TCCSD; tiếp nhận và xử lý 22 đơn tố cáo tổ chức đảng và đảng viên.

Qua kiểm tra, giám sát hầu hết các tổ chức đảng và đảng viên đều thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đảng viên chấp hành tốt Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị của Đảng; chấp hành đúng nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng; kịp thời nhắc nhở những thiếu sót, hạn chế. Tiếp nhận và giải quyết đúng quy định đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với đảng viên, giải quyết kịp thời không để tồn đọng, kéo dài.

4.6. Công tác dân vận

Trong thời gian qua, Đảng ủy Khối đã tập trung chỉ đạo các cấp ủy cơ sở thường xuyên phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cụ thể hoá chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới gắn với thực hiện nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh sau đại dịch COVID-19, gắn với cải cách hành chính Nhà nước; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chú trọng thực hiện quy định về đạo đức công vụ, đạo đức doanh nhân, đạo đức doanh nghiệp, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, vai trò trung tâm của người đứng đầu trong các tổ chức. Phong trào thi đua “dân vận khéo” được các cấp ủy trong Đảng bộ Khối triển khai thực hiện gắn với tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với nhiều cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả. Cấp ủy cơ sở tiếp tục duy trì và phát huy thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp, trách nhiệm giữa Đảng - Chuyên môn - Đoàn thể; hằng năm, lãnh đạo đoàn thể tham gia nhiều phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, ủng hộ các hoạt động nhân đạo từ thiện do tỉnh, các cấp, ngành phát động với số tiền ủng hộ hàng chục tỷ đồng.

4.7. Lãnh đạo đoàn thể chính trị - xã hội và Hội Khuyến học

Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo các đoàn thể Khối tiến hành chuyển giao các tổ chức đoàn thể cơ sở theo đúng Kết luận 583-KL/TU ngày 17/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định 60-QĐ/TW của Ban Bí thư về việc sắp xếp, chuyển giao tổ chức đảng trực thuộc; ban hành Chỉ thị số 01-CT/ĐUK ngày 13/12/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với các đoàn thể chính trị - xã hội. Các cấp ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội và Hội Khuyến học tổ chức thành công đại hội, nhiệm kỳ 2022 - 2027; chú trọng tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, tham gia xây dựng Đảng và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh. Quan tâm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo Kết luận số 610-KL/TU, ngày 20/9/2021 về việc tiếp tục Nghị quyết 02-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tích cực tham gia các cuộc thi do cấp trên phát động; tổ chức nhiều hội thi, cuộc thi, diễn đàn; bồi dưỡng tập huấn cho cán bộ, đoàn viên, hội viên; tổ chức nhiều đợt tình nguyện tại vùng sâu, vùng xa, tham gia hiến máu nhân đạo; các hoạt động hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm, hoạt động xã hội, từ thiện, ủng hộ đồng bào khó khăn bị bão lũ, dịch Covid-19. Kịp thời thăm hỏi, động viên các gia đình CBCCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ làm nhà mới, sửa chữa nhà. Biểu dương, trao thưởng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có đề tài, sáng kiến đạt giải cao; học sinh, sinh viên là con cán bộ, hội viên đạt thành tích xuất sắc trong học tập hàng năm. Thông qua các hoạt động của các đoàn thể ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã thể hiện tốt trách nhiệm với xã hội, với cộng đồng và góp phần làm tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội¹⁷.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Về thực hiện nhiệm vụ chính trị

1.1. Việc phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của một số cấp ủy cơ sở trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn chưa tốt, dẫn đến việc tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thúc đẩy sản xuất kinh doanh; bảo đảm vệ sinh, môi trường, phòng chống cháy nổ của đơn vị còn chưa đáp ứng yêu cầu.

1.2. Công tác tham mưu và quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn yếu kém. Một số chỉ tiêu chủ yếu của một số đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp chưa hoàn thành kế hoạch đề ra. Việc thực hiện quy chế dân chủ, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp văn hóa, kiểu mẫu, vững mạnh toàn diện; thực hành tiết kiệm ở một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm.

1.3. Một số chỉ tiêu của chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XX chưa tốt, khó hoàn thành; cụ thể là: 1) 100% cấp ủy, chi

¹⁷ Xem Phụ lục 14.

bộ sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề đúng quy định; trong nhiệm kỳ ban hành ít nhất 02 nghị quyết chuyên đề; 2) hằng quý, các cấp ủy cơ sở tổ chức hội nghị thông tin tình hình thời sự, phổ biến, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên và quần chúng.

1.4. Tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm, chất lượng tham mưu, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ ở một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa nghiêm, còn biểu hiện những nhiều phiền hà, gây khó khăn, sợ sai, sợ trách nhiệm, cá biệt có cán bộ, đảng viên sa sút về tư tưởng chính trị, vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước, vi phạm tư cách đảng viên.

2. Về công tác xây dựng Đảng

2.1. Còn 01 chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra chưa đạt (*100% chi bộ sinh hoạt đúng quy định; đạt trên 80%*).

2.2. Việc tổ chức triển khai, nghiên cứu, quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị, xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết ở một số đơn vị còn chậm, hình thức. Nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa tạo được sự chuyển biến rõ nét, chất lượng, hiệu quả chưa cao; công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện cam kết làm theo Bác của tập thể, cá nhân chưa cụ thể; việc sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến chưa tốt.

2.3. Việc định hướng, cung cấp thông tin, dư luận xã hội có thời điểm chậm nên một số cấp ủy, đảng viên còn lúng túng trước những vấn đề mới phát sinh. Việc nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động có lúc chưa kịp thời.

2.4. Chất lượng, nền nếp sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ ở một số tổ chức đảng chưa đạt yêu cầu; nội dung sinh hoạt chưa có nhiều đổi mới, tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề chưa nhiều. Tự phê bình và phê bình chưa cao, còn nể nang, né tránh, ngại va chạm; chưa đề cao tính lãnh đạo, giáo dục, chiến đấu trong sinh hoạt Đảng. Công tác quản lý cán bộ, đảng viên ở một số cấp ủy còn lỏng lẻo; việc chuyển sinh hoạt Đảng có lúc còn chậm, chưa chặt chẽ. Chưa phát triển được tổ chức cơ sở đảng ở doanh nghiệp FDI; một số đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới theo kế hoạch được giao.

2.5. Công tác kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, UBKT còn hạn chế, nhất là việc chủ động ngăn ngừa, phát hiện sai phạm của đảng viên để tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm còn ít. Số lượng tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật tăng cao so với nhiệm kỳ trước.

2.6. Một số cấp ủy cơ sở chưa quan tâm đúng mức đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể và Hội Khuyến học hoạt động; chưa thực hiện tốt chế độ làm việc định kỳ với ban chấp hành các đoàn thể để nắm tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và định hướng hoạt động cho các đoàn thể.

3. Nguyên nhân của hạn chế

- *Nguyên nhân khách quan:* Dịch Covid 19 trong những năm vừa qua ảnh hưởng lớn đến tổ chức, hoạt động của tổ chức đảng, đảng viên, nhất là trong duy trì chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, sản xuất, kinh doanh ở một số đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn. Một số văn bản quy phạm pháp luật chồng chéo gây khó khăn trong công tác tham mưu, lãnh đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối, có lúc, có việc chưa quyết liệt; việc nắm tình hình những vấn đề phát sinh có thời điểm còn bị động. Một số cấp ủy chưa nhận thức đầy đủ về chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị trí của tổ chức đảng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cũng như chưa dành sự quan tâm thỏa đáng để nghiên cứu kỹ các văn bản, quy định, hướng dẫn về công tác xây dựng Đảng; việc phân công nhiệm vụ, phối hợp lãnh đạo và kiểm tra, giám sát thực hiện các mặt công tác xây dựng Đảng với nhiệm vụ chính trị của cấp ủy viên ở một số cấp ủy cơ sở chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Một bộ phận cán bộ, đảng viên có tâm lý sợ sai, sợ trách nhiệm trong tham mưu, giải quyết công việc dẫn đến làm cầm chừng hoặc né tránh, chậm tiến độ; kỷ cương, kỷ luật hành chính có lúc, có việc chưa nghiêm.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Trong nửa nhiệm kỳ qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sự hướng dẫn, giúp đỡ, tạo điều kiện của các ban của Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, BCSD UBND tỉnh; sự phối hợp công tác của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cấp uỷ, chính quyền các địa phương trong tỉnh; Ban Chấp hành Đảng bộ và các cấp uỷ cơ sở đã lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025 đạt được những kết quả bước đầu quan trọng, có 9/10 chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra hoàn thành và hoàn thành vượt mức (*Phụ lục 1*). Nổi bật là: (1) Lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên làm tốt công tác tham mưu, thể chế hoá kịp thời nội dung, tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết 58-NQ/TW của Bộ Chính trị; tham mưu các giải pháp triển khai thực hiện linh hoạt, sáng tạo, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ đạo quốc gia về công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với điều kiện thực tiễn. (2) Đổi mới hình thức tuyên truyền, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị tư tưởng; tăng cường học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; (3) Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng được chú trọng, phát huy hiệu quả, kịp thời; thực hiện nghiêm việc xem xét, xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; (4) Công tác tổ chức cán bộ và quản lý đảng viên được thực hiện nghiêm túc góp phần nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động của các tổ chức đảng trong Đảng bộ. Công tác bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới đạt kết quả cao, vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra; (5) Các đoàn thể trực thuộc đã tích cực tổ chức các hoạt động, phong trào ý nghĩa, thiết thực, góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên; xây dựng khối đoàn kết trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Với những kết quả đạt được của nửa nhiệm kỳ qua, cùng với kết quả đạt được của nhiều năm trước. Năm 2022, Đảng ủy Khối được Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Nhì; Đoàn Thanh niên Khối được tặng Huân chương Lao động hạng Nhì; Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối được tặng Huân chương Lao động hạng Ba.

Từ thực tiễn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo rút ra một số bài học kinh nghiệm sau đây:

Một là: Giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nêu cao tính tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm nêu gương của người đảng viên.

Hai là: Tranh thủ tối đa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; tăng cường phối hợp với BCSD, Đảng đoàn, các ban của Tỉnh ủy, sự giúp đỡ, phối hợp của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các địa phương trong thực hiện nhiệm vụ. Các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể thường xuyên tìm tòi, đổi mới, sáng tạo trong hoạt động, đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Ba là: Các cấp ủy, tổ chức đảng phải luôn xác định rõ vị trí, vai trò theo chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình TCCSD; xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cấp ủy viên, đảng viên; đảm bảo các nguyên tắc trong tổ chức và sinh hoạt đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ và nguyên tắc tự phê bình và phê bình.

Bốn là: Thường xuyên quan tâm công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo và sức chiến đấu của Đảng. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ cấp ủy các cấp.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NHẪM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ, NHIỆM KỲ 2020 - 2025

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Tình hình

Năm 2023 và những năm tiếp theo, dự báo sẽ có nhiều khó khăn, thách thức. Tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Ở trong nước, trong tình nền kinh tế tiếp tục đà phục hồi, các hoạt động kinh tế, xã hội chuyển từ trạng thái thích ứng, phục hồi sang phát triển nhanh và ổn định hơn; tuy nhiên, vẫn có nhiều khó khăn, thách thức, nhiều vấn đề tồn đọng kéo dài và mới phát sinh cần phải tập trung giải quyết. Trong Đảng bộ nhiều loại hình TCCSD, chất lượng hoạt động không đồng đều; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số tổ chức đảng còn hạn chế, cùng với những khuyết điểm, yếu kém trong thời gian qua chưa được khắc phục sẽ ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đảng bộ.

2. Dự báo khả năng thực hiện các chỉ tiêu

2.1. Phát huy những kết quả đạt được trong nửa đầu nhiệm kỳ, từ những nhận định nói trên, nửa nhiệm kỳ còn lại, Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh sẽ hoàn thành, hoàn thành vượt mức 9/10 chỉ tiêu đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XX đề ra.

2.2. Chỉ tiêu cần nỗ lực phấn đấu: 100% chỉ bộ sinh hoạt đúng quy định.

II. MỤC TIÊU

1. **Mục tiêu chung:** Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; góp phần quan trọng xây dựng Thanh Hóa đến năm 2025 trong nhóm các tỉnh dẫn đầu cả nước, đến năm 2030 cơ bản trở thành tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

Phấn đấu hằng năm đạt các chỉ tiêu sau:

1. Có trên 90% cơ quan, doanh nghiệp được cấp trên xếp loại hoàn thành nhiệm vụ, trong đó ít nhất 75% hoàn thành tốt nhiệm vụ, 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Phấn đấu 100% doanh nghiệp hoàn thành nghĩa vụ nộp ngân sách Nhà nước.

3. Có trên 90% cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn môi trường, an toàn lao động; đến năm 2025 có 70% cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, trong đó ít nhất 20% đạt danh hiệu kiểu mẫu.

4. 100% TCCSĐ triển khai, quán triệt, học tập và xây dựng chương trình hành động thực hiện nghiêm túc nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

5. 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và thực hiện tốt cam kết việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Có trên 90% TCCSĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc. Đảng bộ được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

7. 90% đảng viên trở lên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó từ 15 - 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

8. Bồi dưỡng trên 800 đối tượng kết nạp Đảng; kết nạp trên 600 đảng viên (*chỉ tiêu kết nạp tăng thêm 300 đảng viên so với Nghị quyết Đại hội là do thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCHTW khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới và chỉ tiêu được Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao*).

9. 100% chi bộ sinh hoạt đúng quy định.

10. Đoàn Thanh niên Khối, Hội Cựu chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh và Hội Khuyến học Khối hàng năm xếp loại vững mạnh, xuất sắc.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại trong nửa đầu nhiệm kỳ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối bổ sung nhiệm vụ đến hết nhiệm kỳ nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới với những nội dung cụ thể như sau:

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Tiếp tục tổ chức thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ khối lần thứ XX và nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc nhiệm kỳ 2020 - 2025; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của từng loại hình TCCSĐ, từng cấp uỷ cơ sở phát huy tính năng động, sáng tạo, nâng cao năng lực tổ chức, quản lý, điều hành, thật sự trở thành hạt nhân lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. Gắn việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị với xây dựng, chỉnh đốn đảng, xây dựng đảng bộ, chi bộ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong sạch vững mạnh, phát triển bền vững; hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của cấp trên giao. Lãnh đạo quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh và của Đảng uỷ Khối.

Các cấp uỷ chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tập trung rà soát, đánh giá kết quả thực hiện; tiếp tục lãnh đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của 06 chương trình trọng tâm, 03 khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, 03 chương trình trọng tâm của Đảng bộ Khối. Trọng tâm của toàn Đảng bộ là tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho Tỉnh uỷ-HĐND-UBND tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết 58-NQ/TW của Bộ Chính trị và các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội khóa XV và các cơ chế, chính sách của tỉnh đã ban hành, tạo động lực mới cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng, phù hợp với thực tế Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để giải quyết dứt điểm những vướng mắc, khó khăn, góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án quy mô lớn đã được chấp thuận chủ trương đầu tư; tập trung rà soát, khắc phục điểm nghẽn về thể chế, về hạ tầng, nhất là hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, triển khai tốt các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội, công tác xóa đói, giảm nghèo; nâng cao chất lượng

giảng dạy, học tập; chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Cấp ủy trong các doanh nghiệp chủ động phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển bền vững; hoàn thành nghĩa vụ nộp ngân sách, từng bước cải thiện, nâng cao đời sống cho người lao động; thực hiện tốt vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ; tăng cường liên kết hợp tác giữa các doanh nghiệp trong Khối; kịp thời báo cáo, đề xuất những khó khăn, vướng mắc đúng quy định với các cấp, ngành để tháo gỡ, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển.

2. Lãnh đạo cải cách hành chính; thực hiện công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện quy chế dân chủ, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, an toàn làm chủ

Cấp uỷ chủ trì, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường công tác an ninh - quốc phòng, thực hiện quy chế dân chủ và xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, kiểu mẫu. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng cơ sở, thực hiện quy chế dân chủ, gắn với thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Cấp uỷ cơ sở lãnh đạo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng tác phong làm việc khoa học, chuyên nghiệp, nhân văn; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức và người lao động, đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, sách nhiễu và các biểu hiện tiêu cực khác; xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chỉ đạo, phối hợp lãnh đạo chuyên môn, đơn vị, doanh nghiệp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách, pháp luật về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, kiểu mẫu; làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ góp phần giữ vững vai trò lãnh đạo của Đảng trong hoạt động, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường vai trò tham gia tư vấn, phản biện, giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội; chú trọng chỉ đạo, tham mưu, rà soát các quy định, quy chế nhằm tháo gỡ, khắc phục những mâu thuẫn, chông chéo gây cản trở hoạt động quản lý, điều hành, tăng cường bảo vệ, khuyến khích cán bộ “dám nghĩ, dám làm”, ngăn ngừa tối đa hành vi tiêu cực, những nhiễu của một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

3. Thực hiện các chương trình trọng tâm

Các cấp uỷ cần rà soát, xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra của 03 Chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XX. Trọng tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức đảng là khắc phục bằng được những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra sau nửa nhiệm thực hiện 03 Chương trình trọng tâm theo hướng: 1) Để đạt mục tiêu 100% chi bộ sinh hoạt đúng quy định thì cấp uỷ cơ sở cần tăng cường phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, đơn vị, doanh nghiệp tạo điều kiện hơn nữa cho các chi bộ sinh hoạt, đảm bảo quy định; trong đó, cấp uỷ cơ sở phải phê duyệt kế hoạch, nội dung sinh hoạt chuyên đề hàng quý của mỗi chi bộ, phân công cấp uỷ viên phụ trách dự sinh hoạt các chi

bộ, tăng cường kiểm tra, giám sát nội dung, hình thức, chế độ sinh hoạt của chi bộ. Bên cạnh đó, mỗi cấp uỷ định kỳ 6 tháng tiến hành kiểm tra sổ ghi chép của chi bộ, có giải pháp chỉ đạo kịp thời. 2) Để đạt mục tiêu 100% cấp uỷ ban hành nghị quyết chuyên đề, Thường trực cấp uỷ cơ sở cần rà soát, lựa chọn nội dung bất cập, nổi cộm, yêu cầu cao cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và xây dựng Đảng để xây dựng, ban hành nghị quyết chuyên đề hoặc ban hành nghị quyết chuyên đề với nội dung khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra sau sơ kết nửa nhiệm kỳ 2020 - 2025. 3) Để đạt mục tiêu định kỳ hằng quý, cấp uỷ cơ sở tổ chức hội nghị thông tin thời sự, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thì mỗi cấp uỷ cơ sở phải chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung để khắc phục. Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối hướng dẫn, chỉ đạo và phối hợp với cấp uỷ cơ sở tổ chức các hội nghị thông tin tình hình thời sự hằng quý.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng; giải quyết kịp thời những vướng mắc, bức xúc ngay ở cơ sở; chủ động đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả với những tư tưởng sai trái, những luận điệu xuyên tạc; chủ động định hướng những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, góp phần giữ vững, ổn định tư tưởng chính trị; tổ chức cho cán bộ, đảng viên và người lao động được học tập, tiếp thu kịp thời, đầy đủ các chuyên đề về thời sự, chính trị trong nước, trên thế giới, các văn bản, chính sách mới của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của các cấp uỷ đảng, nhất là cấp uỷ cấp trên trực tiếp. Trong đó, tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết Hội nghị BCHTW khóa XIII, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, Tỉnh uỷ mới ban hành. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của BCHTW (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đánh giá, sử dụng hiệu quả Sổ theo dõi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần đánh giá đúng, thực chất kết quả đăng ký học tập và làm theo Bác của tập thể, cá nhân; tiếp tục nâng cao chất lượng các lớp học bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho quần chúng ưu tú và đảng viên mới; tăng cường bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền miệng.

4.2. Tăng cường công tác xây dựng Đảng; trọng tâm là tiếp tục thực hiện tốt nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đã đề ra. Trong đó, các cấp uỷ phối hợp lãnh đạo chuyên môn, đơn vị, doanh nghiệp chú trọng thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm khắc phục hạn chế, yếu kém trong công tác chính trị, tư tưởng, tổ chức, đạo đức và cán bộ ở cơ sở. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ; quy định về quy chế bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử của cấp uỷ phù hợp với quy định mới của Trung ương, Tỉnh uỷ và tình hình thực tế; triển khai quyết liệt các giải pháp để khắc phục hạn

chế, yếu kém của tập thể, cá nhân đã được chỉ ra sau kiểm điểm hằng năm; triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp công tác giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối với Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, các Ban của Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy; với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1857, 1858-QĐ/TU, ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Các cấp ủy triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCHTW (khóa XIII) về tăng cường củng cố xây dựng TCCSĐ và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025; phấn đấu trong nhiệm kỳ thành lập từ 01- 02 tổ chức đảng trong doanh nghiệp tư nhân, FDI. Chú trọng phát triển đảng viên, nhất là đảng viên trong các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp; góp phần đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XX đề ra. Làm tốt công tác quản lý đảng viên, quản lý cơ sở dữ liệu đảng viên, phát thẻ, trao Huy hiệu Đảng. Tăng cường công tác quản lý đảng viên nơi công tác, nhất là đảng viên đi làm xa, dài ngày ở các địa phương ngoài tỉnh; giới thiệu, theo dõi kết quả thực hiện nhiệm vụ của đảng viên tại nơi cư trú theo Quy định số 213-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Thực hiện nghiêm Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”, Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản có liên quan của cấp uỷ cấp trên.

Về chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng: Trên cơ sở rà soát, bổ sung, xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ để rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, chuẩn bị một bước nguồn nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, nhân sự bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

4.3. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT các cấp về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nội dung về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm; về trách nhiệm nêu gương của cán bộ chủ chốt, người đứng đầu, chú trọng ở các lĩnh vực quan trọng, nhạy cảm; việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, chấp hành quy chế làm việc, giữ gìn đoàn kết nội bộ; việc giáo dục, rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; việc kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, đảng viên.

Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và UBKT các cấp; thực hiện toàn diện nhiệm vụ của cấp ủy, UBKT các cấp theo quy định của Điều lệ Đảng, nhất là nhiệm vụ kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại; tăng cường giám sát chuyên đề; qua kiểm tra, giám sát, phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tấm gương tiêu biểu, kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên. Quan tâm xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra.

5. Công tác lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội và Hội Khuyến học

Cấp ủy các cấp quan tâm nâng cao chất lượng công tác dân vận và lãnh đạo hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội và Hội Khuyến học. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 610-KL/TU, ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Thanh Hóa”; thường xuyên chăm lo xây dựng các đoàn thể cơ sở vững mạnh, chỉ đạo và tạo điều kiện cho các đoàn thể hoạt động có hiệu quả. Trong đó, quan tâm chỉ đạo các đoàn thể cần tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ nhau trong hoạt động; nội dung hoạt động phải góp phần hình thành, nâng cao phẩm chất đạo đức và năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; góp phần thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, xây dựng văn hoá của mỗi cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trong Khối.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (báo cáo),
- Đ/c Trịnh Tuấn Sinh, PBT Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh (p/h),
- Các ban, CQ UBKT, VP Tỉnh ủy (p/h),
- Các đ/c Ủy viên BCH, UVUBKT ĐUK,
- Các ban, đoàn thể, cấp ủy cơ sở trực thuộc ĐUK,
- Lưu VP.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Trần Văn Hải